
Организация Объединенных Наций A/C.2/55/SR.30

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
6 February 2001
Russian
Original: French

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-71837 (R)
*0071837*

Второй комитет
Краткий отчет о 30-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 31 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Никулеску........................................................................................ (Румыния)
затем: г-жа Баррингтон (заместитель Председателя) ........................(Ирландия)

Содержание
Пункт 100 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость (продолжение)

Пункт 92 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики
(продолжение)

а) Торговля и развитие

Пункт 102 повестки дня: Третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам (продолжение)

Пункт 99 повестки дня: Проведение первого Десятилетия Организации
Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (1997-2006 годы)
(продолжение)

Прочие вопросы



2

A/C.2/55/SR.30

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Пункт 100 повестки дня: Глобализация и
взаимозависимость (продолжение) (A/C.2/55/L.16)

Проект резолюции о сотрудничестве между
Организацией Объединенных Наций и Организацией
Черноморского экономического сотрудничества
(продолжение) (A/C.2/55/L.16)

1. Г-н Дукару (Румыния) представляет от имени
соавторов проект резолюции и сообщает, что к ним
присоединились четыре новые страны, а именно:
Канада, Таиланд, Фиджи и Чешская Республика. Он
напоминает о том, что межправительственный
механизм � Общество Черноморского
экономического сотрудничества � был создан в
1992 году в целях организации сети экономического
сотрудничества между 11 учредившими его
государствами-членами. В 1999 году эта структура
была преобразована в региональную организацию,
получившую название «Организация
Черноморского экономического сотрудничества».
Деятельность этой организации направлена на
обеспечение наиболее эффективного использования
преимуществ, связанных с географической
близостью и взаимодополняемостью национальных
экономик стран-членов, а также на ускорение
социально-экономического развития стран,
желающих вступить в Европейский союз.
Предоставление этой организации статуса
наблюдателя при Генеральной Ассамблее
Организации Объединенных Наций принятием
резолюции 54/5 Ассамблеи ознаменовало собой
начало нового этапа в развития ее отношений с
Организацией Объединенных Наций, в рамках
которого был представлен проект резолюции об
определении сотрудничества между двумя
организациями. В представленном Комитете
проекте учтена Декларация Стамбульской встречи
на высшем уровне, принятая главами государств и
правительств стран-членов вышеупомянутой
организации, в которой они выражают желание
укреплять сотрудничество этой организации с
Организацией Объединенных Наций. Он выражает
надежду, что Генеральная Ассамблея примет путем
консенсуса проект резолюции, представленный
Второму комитету.

2. Г-н Голубов (Украина) говорит, что
Организация Черноморского экономического
сотрудничества, помимо того, что она занимается

экономической деятельностью, способствует
созданию нового политического климата в регионе,
содействуя тем самым целям и принципам Устава
Организации Объединенных Наций. Страны
региона осуществили в рамках этой Организации
ряд проектов развития в области энергетики,
транспорта, связи, окружающей среды, банковского
дела, финансов, сельского хозяйства, борьбы с
незаконным оборотом наркотических веществ,
науки и техники. Кроме того, разрабатываются
новые модели сотрудничества в области
ликвидации последствий техногенных катастроф и
стихийных бедствий и борьбы с международной
преступностью. Региональное значение
Организации Черноморского экономического
сотрудничества в сфере сотрудничества с
различными экономическими и финансовыми
международными организациями уже получило
признание на международном уровне. Члены
Организации, будучи убеждены в том, что
региональное сотрудничество является одним из
основных элементов процесса интеграции в Европу,
полны решимости поощрять тесное сотрудничество
между Организацией Черноморского
экономического сотрудничества и Европейским
союзом, а также с другими европейскими
структурами. Предоставление Генеральной
Ассамблеей этой организации статуса наблюдателя
при Организации Объединенных Наций
свидетельствует о признании ее международного
значения. Украина уделяет большое внимание
развитию двустороннего и многостороннего
сотрудничества в рамках Организации
Черноморского экономического сотрудничества,
направленного на интеграцию стран Юго-
Восточной Европы в европейское экономическое
пространство. Поэтому украинская делегация
полностью поддерживает проект резолюции по
вопросу о сотрудничестве между Организацией
Объединенных Наций и Организацией
Черноморского экономического сотрудничества и
призывает государства-члены поддержать эту
важную инициативу, которая будет способствовать
сближению стран региона и укреплению мира и
стабильности как в данном регионе, так и во всем
мире.



3

A/C.2/55/SR.30

Пункт 92 повестки дня: Вопросы
макроэкономической политики (продолжение)

а) Торговля и развитие

Проект резолюции по вопросу о системе транзита
в государствах, не имеющих выхода к морю, в
Центральной Азии и соседних развивающихся
странах транзита (A/C.2/55/L.19)

3. Г-жа Джарбуссынова (Казахстан),
представляя проект резолюции, отмечает, что
Казахстан, будучи государством, не имеющим
выхода к морю, придает большое значение
сотрудничеству с системой Организации
Объединенных Наций по вопросу о системе
транзита в государствах, не имеющих выхода к
морю, в Центральной Азии и соседних
развивающихся странах транзита. Учитывая
процессы глобализации и развития экономических
связей между Востоком и Западом, а также рост
доли азиатских стран в мировом промышленном
производстве, создание трансконтинентальных и
субрегиональных транспортных коридоров, в
особенности для стран, не имеющих выхода к
морю, и стран, удаленных от морских портов, имеет
весьма большое значение. Резолюции, принятые по
вопросу о системе транзита в государствах, не
имеющих выхода к морю, в Центральной Азии и
соседних развивающихся странах транзита (51/168
и 53/171), оказали позитивное влияние на ситуацию
в регионе в области транзитных перевозок, создав
предпосылки для предоставления этим странам
доступа к международным рынкам.

4. В целях укрепления сотрудничества между
государствами региона и Организацией
Объединенных Наций в области создания системы
транзитных перевозок в Центральной Азии
соавторы представляют пересмотренный текст,
который, как они надеются, получит широкую
поддержку со стороны государств-членов.

Пункт 102 повестки дня: Третья Конференция
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам (продолжение) (A/55/222)

5. Г-н Чоудхури (Бангладеш) напоминает, что
участники первой сессии Подготовительного
комитета Конференции пришли к выводу о том, что
в целях ускорения прогресса, обеспечения высокого
уровня участия и формирования требуемой
политической воли необходимо провести

дополнительную сессию. В результате
состоявшихся в 90-х годах крупных международных
конференций было разработано большое
количество предложений в отношении подходов к
решению проблем развития. Главным организациям
этих конференций следует принять
непосредственное участие в разработке проекта
программы действий. Секретариату ЮНКТАД
необходимо обеспечить координацию такого
участия этих организаций и других
заинтересованных сторон. В новой программе
действий следует учесть опыт наименее развитых
стран (НРС) и трудностей, с которыми они
встретились при осуществлении Программы
действий, принятой в 1990 году. НРС и их
партнерам по процессу развития необходимо
поставить перед собой конкретные и достижимые
цели. Системе Организации Объединенных Наций
следует обеспечить периодический контроль за
деятельностью доноров и НРС. В ходе третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам будет необходимо в
первоочередном порядке рассмотреть вопросы,
касающиеся ликвидации нищеты, поскольку
именно в этих странах отмечается наибольшая
концентрация населения, проживающего в условиях
крайней нищеты, изменения направленности
программ помощи, поскольку осуществление
программ развития в НРС будет в значительной
степени зависеть от получения ОПР, облегчения
бремени задолженности, высокий уровень и
обязательства по обслуживанию которой приводят к
истощению ограниченных доходов НРС,
увеличения притока прямых иностранных
инвестиций, объема которых недостаточно для
компенсации сокращения ОПР; кроме того, следует
изучить вопросы, касающиеся предоставления
беспошлинного и неквотируемого доступа к рынкам
товаров из НРС, а также укрепление их потенциала,
в частности, путем ликвидации торговых барьеров
и факторов, ограничивающих предложение.

6. Г-н Ахо-Глеле (Бенин) говорит, что
положение наименее развитых стран ухудшится,
если в срочном порядке не будут приняты
соответствующие эффективные меры, а количество
стран, относящихся к этой группе, увеличится, если
в системе международной торговли и практике
международного финансирования не будут
произведены структурные изменения. Ход
подготовки к третьей Конференции Организации



4

A/C.2/55/SR.30

Объединенных Наций по наименее развитым
странам позволяет надеется на успешное
проведение этого мероприятия. Однако вызывает
сожаление тот факт, что до настоящего времени
пост Исполнительного секретаря Конференции все
еще остается вакантным. Он выражает надежду, что
на предстоящей конференции будут получены
реальные результаты, которые позволят
ликвидировать эту категорию стран к 2020 году. В
программе действий необходимо наметить
конкретные и достижимые цели, а также
определить показатели эффективности работы, что
позволит оценивать достигнутый прогресс и
устранять имеющиеся недостатки. Поставленные
задачи должны дать возможность создать
структурную основу для обеспечения устойчивого и
самостоятельного развития соответствующих стран.
Для этого потребуется укрепить потенциал
наименее развитых стран в области использования
новых информационных и коммуникационных
технологий. После принятия программы действий
будет необходимо решить самый сложный вопрос,
связанный с ее финансированием. Поэтому было бы
целесообразно разработать новые методы
мобилизации ресурсов, которые обеспечат их
выделение и прогнозируемость. В целях
достижения успеха в осуществлении программы
действий Конференции следует разработать на
национальном, региональном и международном
уровнях соответствующие структуры, что будет
иметь крайне важное значение для Африки, в
которой находится более двух третей НРС. Поэтому
национальные комитеты, созданные в Африке для
разработки страновых проектов программы
действий, было бы целесообразно преобразовать в
национальные комитеты по осуществлению,
принятию последующих мер и оценке программы
действий. На региональном уровне Экономической
комиссии для Африки следует координировать
осуществление и проведение ежегодной оценки
программы через свои субрегиональные центры
развития. Что касается деятельности на
международном уровне, то Генеральный секретарь
мог бы создать комиссию Организации
Объединенных Наций, функции которой
заключались бы главным образом в осуществлении,
принятии последующих мер и оценке Программы.

7. Заместитель Председателя г-жа Баррингтон
(Ирландия) занимает место Председателя.

8. Г-н Рахмталла (Судан) сообщает, что его
делегация, как и Бюро Межправительственного
подготовительного комитета, испытывает
озабоченность в связи с тем, что процесс
маргинализации НРС продолжается и они
по-прежнему не имеют возможности пользоваться
благами глобализации. Эта озабоченность получила
отражение в выводах последнего доклада ЮНКТАД
об оценке прогресса, достигнутого в области
осуществления Программы действий для наименее
развитых странах на 90-е годы. Из этих выводов
следует, что сокращение объема официальной
помощи в целях развития оказало отрицательное
воздействие на социально-экономическую
ситуацию в НРС, что для уменьшения масштабов
нищеты и обеспечения устойчивого развития
необходим приток инвестиций, что использование
ОПР для уменьшения бремени внешней
задолженности не способствует решению
проблемы, поскольку наименее развитые страны
используют эту помощь для обслуживания этой
задолженности и что соответствующим странам в
целях рационального использования финансовых
ресурсов следует проводить эффективную
внутреннюю политику, разработанную в рамках
четкой стратегии.

9. Учитывая эти выводы, на третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам будет необходимо
разработать рекомендации и принять резолюции,
направленные на укрепление производственного
потенциала и повышение конкурентоспособности
НРС. Одновременно будет необходимо увеличить
приток инвестиций и ОПР, списать долги НРС и
оказать содействие в получении ими доступа к
мировым рынкам. Что касается проекта
аннотированных набросков новой программы
действий, то суданская делегация хотела бы
подчеркнуть, что он должен основываться на
установлении реалистичных и выполнимых
приоритетных задачах, а не автоматически
воспроизводить предыдущие две программы
действий. В нем также необходимо отразить
приоритеты, установленные в региональных
программах действий для НРС.

10. Кроме того, суданская делегация
поддерживает предложение, недавно
представленное министрами иностранных дел
наименее развитых стран и касающееся проведения



5

A/C.2/55/SR.30

дополнительной сессии Подготовительного
комитета Конференции, и выражает надежду, что
это предложение будет одобрено Вторым и Пятым
комитетами и для этих целей будут выделены
необходимые ресурсы.

11. Г-н Кебеде (Эфиопия) говорит, что
существующие в НРС проблемы имеют сложный
характер и для их решения потребуется применение
многостороннего подхода, предусматривающего
увеличение объема помощи в целях развития,
списание всей задолженности, укрепление
производственного потенциала НРС и обеспечение
более широкого доступа их товаров к рынкам, а
также создание соответствующих благоприятных
условий как на национальном, так и на
международном уровнях. Наименее развитые
страны не только не имеют достаточно
эффективные экономические и организационные
структуры, они также часто страдают от
последствий стихийных бедствий и сталкиваются с
условиями, неблагоприятными для
внешнеэкономической деятельности. Кроме того,
международное сотрудничество и солидарность в
поддержку этих стран не оправдывают возлагаемые
на них надежды, и несмотря на проводимые в НРС
крупномасштабные программ по осуществлению
экономических и социальных реформ, социально�
экономическое положение этих стран продолжает
ухудшаться, а разрыв между их финансовыми
возможностями и потребностями в постоянном
развитии продолжает увеличиваться.
Продолжающийся процесс маргинализации НРС в
условиях глобализации мировой экономики и
нищета этих стран на фоне всеобщего процветания
убедительно свидетельствуют о крахе коллективных
усилий, предпринятых в целях улучшения их
положения. В результате проведения двух
предыдущих конференций по наименее развитым
странам и осуществления соответствующих
программ действий ситуацию улучшить не удалось.
Отсутствие успеха в реализации этих двух
программ действий привело к увеличению числа
стран, принадлежащих к группе НРС: в настоящее
время в эту группу входит 48 стран по сравнению с
25 в 80-х годах, и эта тенденция может
продолжиться, если не будут приняты конкретные
меры. На фоне сохранения в НРС традиционных
проблем развития отмечается возникновение новых
трудностей, которые приводят к их обострению.
Для улучшения положения этих стран необходимо

срочно предпринять конкретные действия и
установить соответствующие партнерские
отношения.

12. Настоящий доклад по наименее развитых
стран содержит анализ и рекомендации, которым
необходимо уделить особое внимание. Во-первых,
официальная помощь в целях развития является
единственным надежным источником
финансирования развития этих стран, а ее объем
продолжает сокращаться. Эта тенденция
способствовала возникновению
макроэкономической нестабильности и снижению
эффективности результатов ОПР в экономической
сфере. В докладе подчеркивается необходимость
выделения дополнительной помощи для
активизации экономического роста, уменьшения
масштабов нищеты и обеспечения устойчивого
развития этих стран. Во-вторых, что касается
задолженности, то меры, направленные на
уменьшение ее бремени, принимаются с большим
запозданием и слишком медленно, и в любом
случае предоставляемое таким образом содействие
носит слишком ограниченный характер. Меры по
облегчению бремени задолженности не смогут
заменить ОПР. В-третьих, необходимо изменить
систему предоставления международной помощи,
что позволит более эффективно координировать
деятельность доноров, международных финансовых
учреждений и организаций по предоставлению
официальной помощи, а также обеспечить участие
в этом процессе стран-бенефициаров. В-четвертых,
необходимо ввести на национальном уровне
контроль за осуществлением соответствующих мер
политики в области развития. В данном случае речь
идет не только о разработке стратегий, но и об
установлении эффективного контроля за
выделением финансовых ресурсов в рамках
последовательного и целостного процесса
формирования бюджета.

13. Учитывая предыдущий опыт, наименее
развитые страны призывают своих партнеров по
процессу развития оказать им существенную и не
связанную с какими-либо условиями помощь в
соответствии с их потребностями в области
развития; незамедлительно предпринять реальные
инициативы по списанию задолженности.
Необходимо предоставить приоритет
осуществлению Расширенной инициативы в
интересах БСВЗ. Возможности НРС по



6

A/C.2/55/SR.30

обслуживанию своего долга становятся все более
ограниченными и они вынуждены использовать в
этих целях значительную часть помощи,
получаемой в целях развития. В целях увеличения
производственного потенциала НРС необходимо
увеличить объем инвестиций, направляемых в
создание материальной инфраструктуры и
инфраструктуры в области людских ресурсов. В
этой связи следует незамедлительно принять
комплексные меры по развитию торговли, которые
все еще не осуществляются ввиду отсутствия
достаточного объема ресурсов. Следует также
расширить доступ к рынкам товаров,
экспортируемых из НРС. В связи с этим он
выражает удовлетворение в связи с мерами,
принятыми Европейским союзом; кроме того,
положительной оценки также заслуживает
инициатива, предпринятая Соединенными Штатами
Америки (Закон о развитии и расширении
возможностей в странах Африки). Необходимо
проводить деятельность, направленную на полную
интеграцию НРС в систему мировой торговли
путем применения, в частности, специальных и
дифференцированных мер, предусмотренных в
Уругвайских соглашениях.

14. Что касается подготовки к третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам и содержания
программы-плана действий, то, по мнению
Эфиопии, эта программа-план действий должна
отличаться от предыдущих программ и содержать
механизм, позволяющий рассматривать все
проблемы развития, как существовавшие ранее, так
и новые, с которыми сталкиваются НРС; в этом
документе следует определить реальные и
достижимые цели и предусмотреть средства для их
достижения, а также уточнить роль, которую
играют в НРС органы государственной власти.
Кроме того, необходимо сохранить взаимосвязь
между национальными и международными
программами; международному сообществу следует
обеспечивать последовательный характер
стратегических документов по проблемам борьбы с
нищетой, которые будут разработаны
бреттон-вудскими организациями и в Программе
действий. Несмотря на то, что за осуществление
программы-плана действий несут ответственность
все заинтересованные стороны, за разработку
программы и установление порядка приоритетов
должны отвечать только НРС. На Конференции

2001 года предстоит назначить авторитетную
межправительственную организацию, которой будет
поручено осуществлять контроль за
осуществлением Программы действий.

15. НРС полны решимости продолжить
осуществление программ экономических и
политических реформ с учетом специфических
особенностей стран этой категории. Успех третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам зависит не только от
увеличения финансирования предоставляемой
помощи, но и от принятия решительных действий,
направленных на то, чтобы разорвать порочный
круг нищеты и обеспечить скорейшую интеграцию
НРС в экономику, в которой происходит
ускоренный процесс глобализации.

16. Г-н Бабар (Пакистан) отмечает, что
результаты анализа осуществления Программы
действий, принятой на второй Конференции
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам, убедительно свидетельствуют о
том, что достигнутый процесс является весьма
неудовлетворительным; в некоторых случаях
положение НРС еще более ухудшилось, и сейчас
число стран, относящихся в этой группе,
увеличилось по сравнению с предыдущим
десятилетием. При осуществлении принятых НРС
программ и мер политики в области развития
возникают трудности, связанные с процессом
глобализации экономики и либерализации торговли,
постоянным сокращением объемов ОПР и высоким
уровнем внешней задолженности этих стран.

17. Следовательно, для получения позитивных
результатов на третьей Конференции по наименее
развитым странам необходимо разработать на
основе уроков, извлеченных из осуществления
предыдущих программ, конкретные и
спланированные в соответствии с точным графиком
меры. По его мнению, участникам Конференции
следует сосредоточить свое внимание на
рассмотрении следующих четырех приоритетных
областей: во-первых, необходимо увеличить объемы
ОПР, предназначенные для развития людских
ресурсов, укрепления потенциала и осуществления
других проектов, которые позволят НРС
интегрироваться в мировую экономику. Во-вторых,
следует разработать устойчивые решения проблемы
внешней задолженности этих стран. В-третьих
необходимо улучшать доступ к рынкам для



7

A/C.2/55/SR.30

рынкам для экспортных продуктов НРС с
одновременным наращиванием производственного
потенциала и повышением конкурентоспособности
этих стран. Следовательно, этим странам
необходимо оказывать технического содействие,
направленное на обеспечение их участия в
многосторонних торговых переговорах.
В-четвертых, следует создавать благоприятные
международные экономические условия, которые
способствовали бы осуществлению мер проводимой
в НРС внутренней политики, учитывая, что эти
страны особо уязвимы к воздействию процесса
глобализации и для них существует серьезная
угроза маргинализации. Для того, чтобы третья
Конференция смогла оказать помощь НРС в их
деятельности в области развития, необходимо
наличие политической воли к достижению этих
целей.

18. Мировые лидеры, принявшие участие в
Саммите тысячелетия, взяли на себя обязательство
учитывать особые потребности НРС и в этой связи
принимать конкретные меры. Необходимо
предпринять все усилия для того, чтобы
продемонстрировать, что цели, зафиксированные в
документах Организации Объединенных Наций,
могут быть достигнуты путем осуществления
решительных коллективных действий.

19. Г-н Шав (наблюдатель от Швейцарии)
говорит, что ввиду увеличения с 1971 года
количества НРС с 25 до 48 и продолжения процесса
маргинализации этих стран, его государство еще
более активно поддерживает подготовительный
процесс третьей Конференции; кроме того, в период
с 1990 по 1997 годы доля НРС в мировой торговле
снизилась на 40 процентов и в настоящее время
составляет всего лишь приблизительно 0,5
процента от общего объема мировой торговли.

20. Что касается участия Швейцарии в
двустороннем сотрудничестве в области развития,
то эта страна поддерживает прежде всего меры
политики и виды деятельности, направленные на
уменьшение масштабов нищеты в НРС. Поэтому
она хотела бы принять активное участие в
разработке нового плана действий для НРС,
содержащего обязательства в отношении
сокращения масштабов нищеты и степени
маргинализации этих стран. Швейцария выражает
надежду на эффективное выполнение этих
обязательств в рамках надлежащего и гибкого

процесса контроля, который в случае
необходимости позволит изменить направление
деятельности с учетом полученного опыта.

21. В набросках новой программы действий для
НРС уже затронуты некоторые весьма важные
вопросы. Основной вклад в разработку этой
программы должны внести НРС, являющиеся
сторонами, наиболее заинтересованными в ее
осуществлении. Желательно, чтобы они смогли в
кратчайшие сроки представить Подготовительному
комитету и секретариату свои страновые
программы действий, что позволит получить
исходные данные, необходимые для разработки
общего плана действий.

22. Вместе с тем, следует напомнить о том, что
эти планы действий должны разрабатываться в
дополнение к Рамочной программе Организации
Объединенных Наций по оказанию помощи в целях
развития, рамочной программе комплексного
развития и стратегическому документу по вопросу
борьбы с нищетой.

23. По мнению Швейцарии, в основу нового плана
действий для НРС должна быть положена
деятельность, проводимая в следующих областях.
Во�первых, только благое управление может
позволить НРС активизировать процесс своего
развития в экономической, социальной и
экологической областях. Эта концепция
предусматривает проведение экономической
политики, направленной на расширение поддержки
частных капиталовложений и в то же время
поощряющей сбалансированный экономический
рост, участие гражданского общества в процессах
принятия решений и создание прозрачных и
свободных от коррупции служб государственного
аппарата. Во-вторых, в целях обеспечения развития
людских ресурсов необходимо обратить особое
внимание на развитие начального образования, и в
частности на получение образования девочками.
В-третьих, необходимо обеспечить доступ к
надлежащему медицинскому обслуживанию, в
частности в области охраны здоровья матери и
ребенка, и в особенности, доступ к питьевой воде.
В-четвертых, следует обеспечить участие
неформального сектора в осуществлении различных
намеченных направлений деятельности.
Приоритетное значение в этой области имеет, в
частности, укрепление потенциала и подготовка
специалистов, предназначенных для этого сектора,



8

A/C.2/55/SR.30

развитие микропредприятий или
микрокредитования. В-пятых, порядок
финансирования плана действий должен
предусматривать применение мер, которые позволят
увеличить объем финансовых ресурсов,
выделяемых на цели ОПР, предоставляемой НРС;
необходимо обеспечить создание наиболее
благоприятных условий для доступа товаров НРС к
северным рынкам; следует также поощрять рост
сбережений местного населения путем создания
децентрализованных финансовых учреждений, в
частности в сельской местности; необходимо
реформировать налоговую систему в целях
расширения базы налогообложения как за счет
введения прямого налогообложения доходов и
капитала, так и путем внедрения методов
косвенного налогообложения.

24. Г-н Снайдер (Соединенные Штаты Америки)
подчеркивает, что его правительство придает
первостепенное значение оказанию содействия
наименее развитым странам в их деятельности,
направленной на достижение устойчивого развития.

25. Хотелось бы надеяться, что подготовительный
процесс к Конференции позволит не только
провести обмен мнениями, но и подготовить
конкретные и реальные решения. Поэтому
разработка программы действий, адаптированной
для каждой страны, остается наиболее
эффективным средством поощрения правительств
НРС к выявлению существующих трудностей и
поиску соответствующих решений своих
экономических и социальных проблем. Устойчивое
развитие является целью, ответственность за
достижение которой нельзя возложить только на
правительства; в этом процессе должны участвовать
другие заинтересованные стороны и партнеры, в
особенности частный сектор и гражданское
общество.

26. И хотя вклад, который секретариат
Конференции внес в подготовку этого мероприятия,
заслуживает положительной оценки, он, тем не
менее, считает, то для повышения степени
транспарентности этого процесса необходимо
действовать в сотрудничестве со всеми
государствами-членами и секретариатом, в
частности с НРС и Европейским союзом,
являющимся стороной, принимающей
Конференцию. Необходимо всеми возможными
средствами поощрять участие частного сектора и

неправительственных организаций в
подготовительном процессе и в проведении самой
Конференции, что позволит более подробно
рассмотреть существующие вопросы и обеспечить,
чтобы все точки зрения и ресурсы были
представлены надлежащим образом.

27. Соединенные Штаты Америки намереваются
работать в сотрудничестве с НРС, с тем чтобы
воспользоваться существующими в настоящее
время исключительно благоприятными
политическими и экономическими условиями и
более подробно изучить особые потребности этой
категории стран в целях предоставления им
возможности воспользоваться благами
глобализации экономики. В начале нового
тысячелетия появляются беспрецедентные
возможности в области достижения прогресса,
осуществления преобразований и обеспечения
экономического роста. Развитые и развивающиеся
страны должны преодолеть свои разногласия и
заявить о своей приверженности обеспечению
устойчивого развития в интересах всех сторон.
Данная Конференция предоставит исключительную
возможность для реализации этих новых идей.

28. Г-н аль-Хаддад (Йемен) говорит, что
техническая подготовка к третьей Конференции
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам должна проходить при наличии
политической приверженности и в духе доброй
воли, с тем чтобы наименее развитые страны
получили возможность выйти из полосы
экономических и социальных трудностей, с
которыми они сталкиваются. Необходимо
определить последовательность осуществления
приоритетных действий, начиная с ликвидации
нищеты во всех ее формах за счет увеличения
объема официальной помощи в целях развития,
которую следует предоставлять в форме инвестиций
в базовую инфраструктуру. Кроме того, следует
облегчить доступ сельскохозяйственной и
промышленной продукции НРС к мировым рынкам
и увеличить их долю рынка. Далее, странам,
находящимся в процессе присоединения к
Всемирной торговой организации, следует
обеспечить возможность продолжать пользоваться
льготами, которые были им предоставлены, до тех
пор, пока не произойдет улучшения их
экономического положения. Йемен выражает
надежду, что в программе действий, которая будет



9

A/C.2/55/SR.30

принята на Конференции, будут конкретно
определены стратегия и методы, которые позволят
НРС решить свои экономические и социальные
проблемы. Он также надеется, что промышленно
развитые страны, Организация Объединенных
Наций и ее различные фонды и организации, а
также международные финансовые учреждения
будут координировать свои усилия в целях
осуществления необходимых преобразований,
которые позволят этой группе стран избежать
угрозы отчуждения и маргинализации.

29. Г-н Лелонг (Гаити) приветствует принятие
Генеральной Ассамблеей своей резолюции 52/187, в
которой решено созвать в 2001 году третью
Конференцию Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам в целях оценки
результатов осуществления Программы действий на
90-е годы, рассмотрения и принятия мер, которые
позволят эффективным образом решить проблемы
развития НРС. По мнению делегации Гаити, ход
работы по подготовке этой конференции
заслуживает положительной оценки. Уже созданы
Межправительственный подготовительный комитет
и Группа высокого уровня по оценке прогресса,
достигнутого в осуществлении Программы
действий на 90-е годы. Состоялся ряд встреч и
консультаций на уровне экспертов.

30. Правительство Гаити, понимая важное
значение проведения подготовительной работы на
страновом уровне для обеспечения успеха
Конференции, создало национальный
подготовительный комитет, открытый для участия
представителей гражданского общества, а также
частного сектора и неправительственных
организаций.

31. В Программе действий на 90-е годы
международное сообщество обязалось повернуть
вспять тенденцию к постоянному ухудшению
социально-экономической ситуации в НРС. К
сожалению, это обязательство выполнить не
удалось.

32. На международном уровне основными
причинами, которые препятствовали
осуществлению целей Программы действий,
являлись глобализация экономики и либерализация
торговли, резкое снижение объемов официальной
помощи в целях развития и высокий уровень
задолженности НРС. В 90-е годы объемы ОПР,

выделяемой НРС, сократились на 22,6 процента, в
то время как число этих стран взросло с 42 до 48.

33. В настоящее время объем ОПР составляет
0,02 процента ВВП государств � членов Комитета
по оказанию содействия в целях развития
Организации экономического сотрудничества и
развития (ОЭСР), что значительно ниже целевых
показателей, установленных Организацией
Объединенных Наций. Объем помощи,
предоставляемой наименее развитым странам,
находится на самом низком уровне за последние 25
лет. Целевой показатель в 0,15 процента ВНП,
предусмотренный в Программе действий для стран-
доноров, не только не соблюдался, но и снизился с
0,09 процента в 1990 году до 0,05 процента в 1998
году.

34. На национальном уровне росту ОПР
препятствовали главным образом такие факторы
как недостаточный уровень мобилизации
внутренних ресурсов, беспрецедентное падение цен
на сырьевые товары, неспособность этих стран
создать условия для привлечения прямых
иностранных инвестиций, что в ряде случаев
объяснялось возникновением разногласий
политического характера. Таким образом, НРС
находятся в зависимость от внешней помощи,
объем которой резко снижается. В результате
происходит процесс маргинализации этих стран в
рамках мирового сообщества.

35. Со своей стороны, правительство Гаити
предпринимает все усилия для улучшения своего
экономического положения, несмотря на скудные
ресурсы, находящиеся в ее распоряжении. В 1998
году был зафиксирован рост ВВП в размере 4
процентов. Уровень инфляции снизился до 8,5
процента по сравнению с 21 процентом в 1997 году.
Эти положительные изменения обусловлены
главным образом ростом доходов от продажи риса в
результате проведения аграрной реформы.

36. Положительно оценивая многочисленные
инициативы в области уменьшения бремени
задолженности бедных стран, делегация Гаити
настоятельно предлагает распространить и на
другие страны инициативу, принятой в Кельне. Для
этого необходимо пересмотреть критерии приема.
Использование в качестве такого критерия
отношение величины задолженности к сумме
поступлений от экспорта нельзя считать



10

A/C.2/55/SR.30

оправданным. В этом случае такая бедная страна,
как Гаити, не соответствует этим критериям и не
может рассчитывать на облегчение бремени ее
задолженности в силу того, что уровень ее
задолженность является недостаточно высоким.
Однако Гаити вынуждена выделять на
обслуживание своего долга 8 процентов от суммы
своих экспортных поступлений. Более точно
отражали бы существующую в стране ситуацию
другие критерии, как, например, отношение суммы
выплат по долгам к объему средств, выделяемых на
цели образования и здравоохранения.

37. Делегация Гаити возлагает большие надежды
на успех третьей Конференции Организации
Объединенных Наций по наименее развитым
странам и на план действий, который будет на ней
принят. Ставки весьма высоки для правительств
НРС. Нельзя допустить, чтобы следующее
десятилетие закончилось с теми же результатами,
что и предыдущие два.

38. Делегация Гаити надеется, что в результате
обсуждений будет разработана действительно
глобальная повестка дня, содержащая предложения
и обязательства, основанные на глубоком анализе
факторов, ранее ограничивавших проведение
политики на национальном и международном
уровнях, а также предусматривающая конкретные
механизмы сотрудничества, которые обеспечат
осуществление последовательных мер в интересах
социально-экономического развития и ликвидации
нищеты в наименее развитых странах в течение
следующего десятилетия. Поэтому в сфере
сотрудничества необходимо использовать новый
подход, направленный на создание благоприятных
международных условий и поощряющий НРС к
проведению более эффективной политики в области
развития, и добиться от международного
сообщества твердого обязательства оказывать
поддержку усилиям этих стран, предпринимаемых в
сфере развития человеческих ресурсов. Это
обязательство должно предусматривать укрепление
производственного потенциала этих стран и
повышение их конкурентоспособности, а также
улучшение доступа их товаров к рынкам развитых
стран.

39. Необходимо стремиться к тому, чтобы новый
план действий, разработанный на третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам, был достаточно

гибким для того, чтобы позволять адаптироваться к
многочисленным изменениям, происходящим на
международном уровне, и удовлетворять
потребности наименее развитых стран в течение
предстоящего десятилетия.

40. Г-н Муакауаго (Объединенная Республика
Танзания), выступая от имени государств � членов
Сообщества по вопросам развития юга Африки
(САДК), приветствует значительный прогресс,
достигнутый в области подготовки конференции в
Брюсселе. САДК придает большое значение этой
конференции, которая позволит всем сторонам
обсудить проблемы НРС в контексте глобализации.
Первые две Программы действий для наименее
развитых стран не оправдали возлагаемых на них
надежд; количество НРС увеличилось с 1990 года
по настоящее время с 41 до 48. Основные причины
такого ухудшения экономического положения
связаны, в частности, с совокупным воздействием
процессов глобализации экономики и
либерализации торговли, которые приводят к
маргинализации некоторых НРС, снижением
объемов ОПР, существованием проблемы
задолженности, недостаточным объемом
инвестиций, внутренними конфликтами и
стихийными бедствиями, а также возникновением
пандемий различных заболеваний, таких, как
ВИЧ/СПИД.

41. Глобализация может играть положительную
роль, если ее благами в равной степени будут
пользоваться все участвующие в ней страны.
Следовательно, необходимо принять меры,
направленные на интеграцию НРС в систему
мировой торговли. В частности, в этих целях можно
было бы расширить в них производство товаров и
услуг и открыть рынки для их продукции. В этой
связи следует положительно оценить принятое
Европейским союзом решение о предоставлении
беспошлинного и неквотируемого доступа к рынкам
продукции НРС. Он хотел бы надеяться, что на
третьей Конференции по наименее развитым
странам будет проведено подробное обсуждение
вопроса о поступлении ресурсов и технической
помощи в эти страны. В среднем, объем ОПР,
поступающей в развивающиеся страны, находится
на уровне 0,25 процента, что значительно ниже
установленного целевого показателя в 0,7 процента,
и на уровне 0,05 процента � для ОПР,
поступающей в НРС, при целевом показателе в



11

A/C.2/55/SR.30

0,15 процента. Вместе с тем, следует особо
отметить некоторые страны-доноры, которые
обеспечили достижение или даже превышение
поставленных целевых показателей. Сообщество
также приветствует намерение международного
сообщества более активно заняться решением
проблемы задолженности развивающихся стран
путем принятия различных мер по ее уменьшению.
В этой связи представляется весьма перспективной
Расширенная инициатива в интересах БСВЗ; можно
надеяться, что она охватит и другие страны. Вопрос
о прямых иностранных инвестициях связан с
проблемой потоков ресурсов. В целом, тенденция в
области поступления этих потоков в развивающиеся
страны развивалась в благоприятном направлении,
однако в 90-е годы доля направляемых в НРС
средств составляла лишь 1,4 процента, в то время
как в период 1975�1982 годов она была равна 3,6
процента. В большинстве этих стран началось
проведение глубоких структурных реформ в целях
создания благоприятного инвестиционного климата.
Принимаются также и другие меры. Следует
надеется, что Конференция позволить изучить
возможности для привлечения в НРС большего
объема прямых иностранных инвестиций.

42. В этих условиях важнейшее значение для
оказания содействия НРС в развитии их
производственного потенциала и повышения их
конкурентоспособности на мировых рынках имеет
международное сотрудничество в области передачи
технологии. Одна из основных причин,
препятствующих развитию этих стран, заключается
в том, что в некоторых странах Африки постоянно
возникают конфликты, вызывающе исход беженцев.
Такой имидж Африки отрицательно сказывается на
развитии экономической деятельности на
континенте и не вызывает чувства доверия у
потенциальных инвесторов. Поэтому на
протяжении последних десяти лет Африка пытается
найти возможности для урегулирования этих
конфликтов.

43. Стихийные бедствия являются другой
причиной, препятствующей экономическому росту
и устойчивому развитию. Затрагиваемые этими
стихийными бедствиями государства не
располагают возможностями соответствующим
образом реагировать на эти явления. Недавно под
воздействием явления Эль-Ниньо в регионе САДК
произошли наводнения, после которых начались

засухи. Наводнения также затронули Южную
Африку и Мозамбик, в результате которых и этим
странам был нанесен большой ущерб.
Международному сообществу необходимо
усовершенствовать свои методы оказания помощи
развивающимся странам, в частности наименее
развитым странам, с тем чтобы обеспечивать
смягчение последствий таких стихийных бедствий.

44. Кроме того, НРС серьезно страдают от
эпидемий, в частности пандемии ВИЧ/СПИД. В
некоторых странах эта проблема приобрела
угрожающие масштабы; следовательно, существует
необходимость принятия срочных мер в области
профилактики и лечения болезней, в частности
путем поставок медикаментов по низким ценам.

45. Что касается подготовки следующей
конференции, то Генеральному секретарю
следовало бы как можно быстрее назначить
Исполнительного секретаря и Специального
координатора для НРС в целях обеспечения
контроля за подготовительным процессом. Помимо
сессии, предусмотренной на апрель 2001 года,
необходимо провести дополнительную сессию
Подготовительного комитета. Согласно имеющейся
информации, для Конференции и для ее подготовки
выделено недостаточно ресурсов и хотелось бы
надеется, что Генеральный секретарь изыщет
возможности для мобилизации дополнительных
финансовых средств, необходимых для обеспечения
успеха этого мероприятия. Страны � члены САДК
рассчитывают, что в ходе этой Конференции будет
разработана новая программа действий,
содержащая конкретные, достижимые и
реалистичные цели.

46. Г-н Ауессо (Того) говорит, что третья
Конференция Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам, которая состоится в
2001 году в Брюсселе, имеет особое значение,
поскольку социально-экономическая ситуация в
странах этой категории не претерпела каких-либо
положительных изменений. Наоборот, она
ухудшилась в результате неблагоприятного
воздействия глобализации, которая привела к
усилению маргинализации НРС в рамках мировой
экономики. Эти результаты полностью не
соответствуют цели снижения вдвое к 2015 году
численности населения, живущего в условиях
нищеты. Делегация Того считает, что ключ к успеху
Конференции лежит в обеспечении ее эффективной



12

A/C.2/55/SR.30

подготовки и приветствует доклад Генерального
секретаря о ходе подготовки к третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам (А/55/222). Она
также положительно оценивает результаты работы
Подготовительного комитета Конференции и
учреждение Генеральным секретарем Конференции
Группы высокого уровня по оценке прогресса,
достигнутого в осуществлении Программы
действий для наименее развитых стран на 90-е
годы.

47. Что касается подготовительной деятельности,
проводимой на региональном уровне, то Того
выражает надежду, что результаты таких
мероприятий, как совещание министров финансов и
планирования африканских стран будут
способствовать активизации процесса подготовки к
Конференции. Поддержка Европейского союза и
ПРООН позволила создать национальные
подготовительные комитеты и разработать
страновые программы действий, что должно
позволить предложить конкретные меры по борьбе
с нищетой, как это было рекомендовано ЮНКТАД.
Кроме того, Европейский союз и некоторые другие
доноры заявили о своем намерении участвовать в
финансировании процесса Конференции.

48. Страны Африки, среди которых насчитывается
33 из 48 наименее развитых стран, придают
большое значение успеху Конференции в Брюсселе.
Недавно, во время тридцать шестой Встречи на
высшем уровне Организации африканского
единства была принята важная декларация,
призывающая международное сообщество удвоить
свои усилия в таких имеющих важнейшее значение
областях деятельности, как списание
задолженности, обеспечение притока ресурсов,
укрепление потенциала и развитие инфраструктуры
путем реализации конкретных программ в
сотрудничестве с ОАЕ и региональными
африканскими организациями. Участники Встречи
на высшем уровне обратились к странам-
кредиторам и многосторонним финансовым
учреждениям с призывом пойти на существенное
облегчение бремени задолженности, включая
списание долга всех НРС и увеличение потока
капиталов, в частности ОПР и прямых иностранных
инвестиций. Призывая международное сообщество
принять конкретные и эффективные меры в
интересах НРС, главы государств и правительств

ОАЕ взяли на себя обязательство направить
средства, высвободившиеся в результате списания
задолженности, на борьбу по ликвидации нищеты.
Данная декларация ОАЕ, а также декларация,
принятая на Гаванской встрече на высшем уровне
стран Юга и Декларация тысячелетия представляют
собой весьма эффективные инструменты, которые
позволят оказать содействие укреплению
подготовительного процесса третьей Конференции
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам и обеспечить ее успешное
проведение.

49. Г-н Киттикхун (Лаосская Народно�
Демократическая Республика) говорит, что
глобализация не относится к числу новых явлений,
однако в целях придания этому процессу гуманного
характера необходимо провести ряд
организационных и политических изменений.
Свободное обращение капиталов должно
сопровождаться свободным обращением рабочей
силы. Процесс либерализации торговли в развитых
странах можно было бы ускорить путем отмены
всех квот, налогов и сельскохозяйственных
субсидий. Борьба с нищетой и интеграция наименее
развитых стран в мировую экономику должны
сопровождаться принятием конкретных мер в
области официальной помощи в целях развития,
торговли, задолженности и прямых иностранных
инвестиций с участием всех заинтересованных
сторон. Что касается официальной помощи в целях
развития, то необходимо не только увеличить ее
объем, но и повысить ее качество и эффективность,
и ее следует направлять в те области, в которых она
позволит добиться положительных результатов в
отношении ликвидации нищеты и ускорить рост и
развитие в глобальном масштабе. Прямые
иностранные инвестиции и передача технологии
также позволят придать более динамичный
характер укреплению производственного
потенциала развивающихся стран и повысить их
конкурентоспособность. Проблема внешней
задолженности представляет собой одну из причин,
препятствующих притоку новых инвестиций и
процессу развития, поэтому для проведения
экономических преобразований необходимо
обеспечить поступление новых ресурсов. Весьма
важное значение, в частности, для ликвидации
нищеты и предоставления базовых социальных
услуг имеет социально-экономическое развитие.
Необходимо также улучшить социально-
экономическую ситуацию, принять меры по



13

A/C.2/55/SR.30

развитию образования, обеспечить вовлечение
женщин в процесс развития и активизировать
борьбу со СПИДом.

50. Он положительно оценивает ход
подготовительной работы к третьей Конференции
Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам. Данная Конференция является
общесистемным мероприятием, и ЮНКТАД
отводится главная роль в области осуществления
деятельности, проводимой на международном
уровне, и обеспечения процесса обзора.
Необходимо укрепить координацию и
сотрудничество на страновом уровне с упором на
установлении партнерских отношений. Как и
другие наименее развитые страны, Лаос принимал
активное участие в подготовительном процессе и в
осуществлении Программы действий на 90-е годы,
и достигнутые им результаты носят весьма
обнадеживающий характер. Несмотря на азиатский
финансовый кризис 1997 года, правительству
удалось преодолеть возникшие трудности путем
принятия конкретных мер по сокращению
бюджетных расходов и обеспечению контроля за
кредитной деятельностью, что позволило сохранить
темпы роста на уровне приблизительно 6
процентов. Однако усилия в области развития,
предпринимаемые внутри страны, должны
дополняться поддержкой, предоставляемой на
международном уровне. Страны, не имеющие
выхода к морю, нуждаются в расширении
международной финансовой и технической
помощи, необходимой для преодоления
отрицательных последствий своего невыгодного
географического положения.

51. Г-н душ-Сантуш (Мозамбик) говорит, что его
страна придает весьма большое значение работе по
подготовке к третьей Конференции Организации
Объединенных Наций по наименее развитым
странам, поскольку это мероприятие предоставит
возможность изучить ситуацию в этих государствах
и разработать глобальную стратегию для
обеспечения экономического роста и устойчивого
развития в бедных странах. Ситуация в НРС
ухудшилась, а их число увеличилось. Принятая в
1990 году в Париже Программа действий не
позволила обеспечить поддержку международного
сообщества, необходимую для удовлетворения
потребностей НРС в области развития, которые
приобрели еще более острый характер под

воздействием процесса глобализации. Глобализация
дает определенные блага и является источником
рисков, однако ее выгоды распределяются
неравномерно, в то время как связанные с ней
затраты несут все стороны. НРС
маргинализированы и выведены из процесса
глобализации. Поэтому они обращаются к
международному сообществу с настоятельным
призывом продемонстрировать политическую волю
и решимость руководить этим процессом таким
образом, чтобы НРС смогли интегрироваться в
мировую экономику и получить возможность также
пользоваться частью предоставляемых
глобализацией благ. Необходимо действовать таким
образом, чтобы глобализация превратилась в
позитивный фактор для всех стран. Эту цель можно
достигнуть только путем глобализации развития,
другими словами, посредством эффективной
интеграции НРС в мировую экономику. Мозамбик
приветствует решение Европейского союза
предоставить беспошлинный и неквотируемый
доступ всем товарам НРС и призывает другие
развитые страны поступить таким же образом.
Кроме того, НРС необходимо улучшить качество
производимой ими продукции, с тем чтобы
повысить свою конкурентоспособность на мировом
рынке. Для достижения этой цели они нуждаются в
получении достаточного объема прямых
иностранных инвестиций, а также в передаче
технологии, однако прежде всего в увеличении
объема ОПР, направляемой в такие
непроизводительные сферы, как образование,
здравоохранение, снабжение питьевой водой и
создание базовой инфраструктуры, имеющие
большое значение для получения положительных
результатов в области ликвидации нищеты и
развития производительного сектора. Усилия,
предпринимаемые НРС в области борьбы с нищетой
и обеспечения устойчивого развития,
наталкиваются на серьезные препятствия в виде
существования бремени внешней задолженности, и
Мозамбик считает, что списание их внешнего долга
позволила бы этим странам более эффективно
бороться с такими негативными явлениями как
нищета и низкий уровень развития.

52. По мнению Мозамбика, проведение третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам послужит отправной
точкой для осуществления выводов Саммита
тысячелетия, касающихся, в частности, этих стран.



14

A/C.2/55/SR.30

В Декларации тысячелетия содержится призыв к
промышленно развитым странам предоставить
свободный доступ товарам, экспортируемым из
НРС, согласиться на списание всей двусторонней
задолженности и оказывать более щедрую
официальную помощь в целях развития.

53. Г-н Нерал (Камбоджа) приветствует усилия,
предпринятые международным сообществом в
целях осуществления Программы действий,
принятой на предыдущей конференции в Париже и
направленной на ускорение развития НРС и
улучшение их социально-экономического
положения, и с сожалением отмечает, что этим
государствам не удалось воспользоваться благами
глобализации экономики и достигнуть
предусмотренные в Программе действий цели,
несмотря на проведенные ими крупные
политические и экономические реформы. В этой
связи вызывает озабоченность тот факт, что
количество НРС увеличилось с 42 стран в 1990 году
до 48 в 2000 году. Глобализация ставит эти страны в
весьма сложное положение, вынуждая их
адаптироваться к международной среде, которая
приобретает все более конкурентный характер.
Сокращение объема официальной помощи в целях
развития и значительный рост внешней
задолженности являются дополнительными
факторами, которые препятствуют процессу
развития в странах, относящихся к этой категории.

54. Вся группа наименее развитых стран
понимает, что все их трудности, связанные с низким
уровнем развития, могут быть преодолены только
при условии решительной поддержки и
эффективного сотрудничества со стороны мирового
сообщества. В этой связи он выражает
признательность Европейскому союзу, Норвегии и
Ватикану за финансовую поддержку, которую они
оказали подготовительному процессу третьей
Конференции Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам.

55. Камбоджа приветствует резолюцию 52/187
Генеральной Ассамблеи, касающуюся созыва в
2001 году Конференции, а также инициативу
Генерального секретаря о назначении группы
высокого уровня по оценке осуществления
Программы действий для наименее развитых стран
на 90-е годы. Камбоджа надеется, что следующая
сессия Межправительственного подготовительного
комитета внесет существенный вклад в успех

Конференции, на которой будет рассмотрен вопрос
о создании многосторонней торговой системы в
качестве эффективного средства для оказания
содействия развитию НРС. Кроме того, участники
могли бы принять решительные меры по
обеспечению достижения цели,
предусматривающей сокращение вдвое к 2015 году
масштабов нищеты. Существует также срочная
необходимость в увеличении объема передаваемых
финансовых ресурсов и технологии, с тем чтобы
помочь этим странам интегрироваться в полной
мере в мировую экономику.

56. Камбоджа не только относится к числу
наименее развитых стран, она также является
государством, в котором на протяжении
десятилетий шла война и происходили гражданские
волнения. Сейчас, когда наступил мир, страна полна
решимости оказывать содействие борьбе с нищетой,
проведению структурных реформ, обеспечению
транспарентности и благого управления в процессе
более полной интеграции в региональную и
мировую экономику. При содействии со стороны
Азиатского банка развития страна готовится к
осуществлению своего второго плана социально-
экономического развития на 2001�2005 годы, в
котором основной упор будет сделан на борьбу с
нищетой в наиболее пострадавших районах. Однако
ввиду недостаточности своих людских ресурсов для
реализации этого плана она будет нуждаться в
получении на постоянной основе внешней помощи.

57. Г-н Тхакур (Непал) подчеркивает, что он
весьма положительно оценивает энергичную
поддержку, оказываемую Конференции партнерами
по развитию НРС, в частности, Европейским
союзом и Норвегией, которые заявили о своей
решимости обеспечить успешное проведение этой
Конференции. Вопрос о ликвидации нищеты имеет
первостепенное значение, учитывая тот факт, что
почти половина населения мира получает
ежедневный доход в размере менее 2 долларов на
одного человека. Для оценки результатов
осуществления Программы действий для наименее
развитых стран на 90-е годы были проведены
различные исследования. Полученные к
настоящему времени выводы не вызывают
оптимизма; поэтому остается надеется, что
следующее десятилетие станет десятилетием
прогресса и процветания.



15

A/C.2/55/SR.30

58. Разделение всех стран на бедные и богатые
государства несет в себе угрозу для мира и
международной безопасности. Постепенно этот
разрыв увеличивается, что, в частности,
обусловлено процессом глобализации и развитием
информационных технологий. Маргинализация
наименее развитых стран продолжается. В 1998
году доля этих стран в объеме мировой торговли
составляла всего лишь 0,4 процента, в то время как
в них проживало 10 процентов населения мира.
Кроме того, за последние 20 лет число стран,
относящихся к категории НРС, увеличилось с 42 до
48.

59. Представляется очевидным, что НРС
самостоятельно не способны удовлетворить
потребности своего населения; одним из наиболее
серьезных ограничивающих факторов является
нехватка ресурсов, выделяемых на цели развития.
На протяжении последнего десятилетия объем
официальной помощи на цели развития,
являющейся традиционным источник
финансирования процесса развития, постоянно
сокращался, и положение этих стран усугублялось
еще в большей степени в результате увеличения
нагрузки, создаваемой необходимостью
обслуживания внешней долга, на выплаты по
которому расходуется значительная часть их
скудных финансовых ресурсов.

60. В современных международных условиях НРС
находятся в особо невыгодном положении из-за
трудностей, с которыми они сталкиваются при
получении доступа к знаниям. Необходимо
предусмотреть использование подхода, который
будет направлен на оказание этим странам
содействия в ликвидации существующего разрыва и
который мог бы состоять из следующих четырех
элементов: предоставления местным товарам
беспошлинного и неквотируемого доступа к рынкам
развитых стран; более существенного уменьшения
задолженности; значительного увеличения ОПР в
целях создания инфраструктуры развития; и
поощрения прямых иностранных инвестиций в НРС
путем создания системы стимулов и механизмов
защиты инвестиций.

61. Весьма положительно оценивается тот факт,
что Генеральная Ассамблея поставила задачу
снижения к 2015 году вдвое масштабов нищеты. Его
делегация выражает надежду, что в ходе
предусмотренного на 2001 год совещания высокого

уровня по вопросам финансирования развития
будут подробно изучены многочисленные
трудности, с которыми сталкиваются наименее
развитые страны, и предложены устойчивые
решения существующих проблем.

62. Г-н Суе (Мьянма) говорит, что главная задача
Программы действий для наименее развитых стран
на 90-е годы состояла в том, чтобы остановить
процесс ухудшения их социально-экономического
положения, обеспечить возобновление и ускорение
роста и развития этих стран и направить их по пути
устойчивого роста и развития. Эти цели не были
достигнуты, и 48 наименее развитых странах
по-прежнему сталкиваются с проблемами нищеты и
маргинализации. В начале нового тысячелетия они
будут вынуждены противостоять новым вызовам,
связанным с глобализацией экономики и
либерализацией торговли. Он выражает надежду,
что на следующей конференции будут рассмотрены
вопросы, связанные с положением наиболее
уязвимых народов, и ее результатами смогут
воспользоваться все наименее развитые страны.
Поскольку качественный уровень подготовительных
работ имеет определяющее значение для успеха
Конференции, делегация Мьянмы полностью
поддерживает рекомендации первой сессии
Подготовительного комитета, касающиеся
проведения дополнительной сессии
вышеупомянутого комитета, необходимой для
рассмотрения нерешенных вопросов.

63. Делегация Мьянмы приветствует Декларацию
тысячелетия, принятую мировыми лидерами,
которые взяли на себя обязательство учитывать
особые потребности наименее развитых стран и
призвали промышленно развитые страны принять
специальные меры в области предоставления
доступа к рынкам, облегчения долгового бремени и
предоставления официальной помощи в целях
развития. Однако она признает, что НРС несут
главную ответственность за обеспечение своего
развития, и осуществление подготовительного
процесса на страновом уровне является ключевым
элементом подготовки Конференции. Мьянма уже
разработала проект национальной программы
действий на 2001�2010 годы в области различных
секторов экономики, конечная цель которой состоит
в ликвидации нищеты. Кроме того, он отмечает, что
Мьянма осуществляет свои программы развития
городов и сельской местности без какой-либо



16

A/C.2/55/SR.30

внешней помощи и считает, что эту деятельность
можно было бы проводить более эффективно при
условии получения такой помощи.

64. Г-н Хуан Сюйки (Китай) говорит, что
накануне нового столетия Китай приветствует
значительный прогресс, достигнутый в области
создания новых технологий, глобализации
экономики и либерализации торговли, который
способствовал социально-экономическому
развитию человечества. Однако он с сожалением
отмечает тот факт, что наименее развитые страны
подвергаются риску маргинализации именно под
воздействием глобализации, которая отрицательно
сказывается на их социально-экономическом
положении. Международное сообщество должно в
срочном порядке оказать помощь этим странам в
решении проблемы нищеты, которая препятствует
их развитию.

65. Китайская делегация надеется, что третья
Конференция Организации Объединенных Наций
по наименее развитым странам предоставит этим
государствам возможность выразить свою
политическую волю и даст международному
сообществу новый стимул к тому, чтобы наметить
новые цели в сфере международного
сотрудничества и направить эти страны по пути
устойчивого развития. Китай приветствует прогресс
в области подготовки Конференции, достигнутый
как на страновом, так и на региональном и
международном уровнях.

66. Поскольку развитые страны являются
основными бенефициарами глобализации, они
должны помочь наименее развитым странам
интегрироваться в мировую экономику путем
пересмотра проводимой ими в настоящее время
политики в целях разработки практического плана
действий с учетом особых условий этих стран. С
одной стороны, этим странам необходимо оказывать
помощь в укреплении их собственного потенциала
в области развития, а, с другой стороны, следует
создавать благоприятные внешние условия для
такого развития путем принятия соответствующих
мер в области торговли, предоставления
официальной помощи в целях развития,
урегулирования внешней задолженности, передачи
технологий и выделения инвестиций.

67. Являясь развивающейся страной, Китай
вынужден решать сложные проблемы, связанные с

нищетой и экономической отсталостью. Тем не
менее, в течение последних десяти лет в рамках
многосторонних и двусторонних программ он
оказал наименее развитым странам помощь на
сумму свыше 2 млрд. долл. Кроме того, на форуме
по вопросам китайско-африканского
сотрудничества, который недавно прошел в Пекине,
Китай заявил, что в течение следующих двух лет он
окажет содействие облегчению долгового бремени
наименее развитых африканских стран в размере
1,2 млрд. долл.

68. Г-н Луквиья (Уганда) подчеркивает, что
обещания предоставить значительные объемы
помощи, высказанные международным
сообществом на второй Конференция Организации
Объединенных Наций по наименее развитым
странам, которая состоялась в 1990 году в Париже,
не были выполнены, несмотря на то, что эти страны
приняли ряд решительных мер по проведению
рекомендованных экономических реформ.
Наоборот, на протяжении 90-х годов их социально-
экономическое положение продолжалось
ухудшаться, в том числе в результате процесса
глобализации.

69. В этой связи представляется необходимым
договориться о применении нового и более
реалистичного подхода к осуществлению
сотрудничества в целях развития. Предстоящая
конференция имеет исключительно важное
значение для миллионов людей, которые по-
прежнему живут в нищете. Следовательно, всему
международному сообществу необходимо дать этим
людям новую надежду на то, что они смогут
выжить. Поэтому Уганда придает большое значение
подготовительному процессу Конференции и полна
решимости оказать содействие ее успеху.
Национальный подготовительный комитет, в состав
которого входят представители всех секторов
экономики, ведущих министерств, гражданского
общества и неправительственных организаций,
закончил разработку программы действий по
развитию Уганды на период с 2001 по 2010 годы.

70. Вместе с тем, большая часть проблем в
области развития НРС уже определена; сейчас в
рамках третьей Конференции необходимо провести
переговоры по созданию новой схемы, которая
обеспечит укрепление сотрудничества,
необходимого для достижения реального прогресса.
Следовательно, в новой программе действий



17

A/C.2/55/SR.30

следует разработать новый подход к
международному сотрудничеству и определить его
практическую направленность, что позволит
быстрее получить результаты в областях, которые,
по мнению НРС, являются приоритетными; в этой
связи можно отметить интеграцию этих стран в
процесс глобализации, что даст им возможность
воспользоваться частью предоставляемых этим
процессом благ; одним из главных аспектов этой
деятельности является также списание долгов,
однако эти меры должны сопровождаться
предоставлением дополнительных ресурсов в целях
поддержки экономических преобразований. Кроме
того, в соответствии с достигнутыми
договоренностями, промышленно развитые страны
должны выделять 0,7 процента своего ВНП на цели
ОПР для развивающихся стран и одновременно
повышать качество и эффективность этого вида
помощи. В целях улучшения условий торговли для
НРС необходимо незамедлительно принять меры по
обеспечению беспошлинного и неквотируемого
доступа товаров этих стран к рынкам развитых
государств. Кроме того, необходимо поощрять
предоставление прямых иностранных инвестиций, с
тем чтобы придать более динамичный характер
производственному потенциалу НРС и создать
производительные рабочие места. В новую
программу действий необходимо также включить
обязательство о выделении новых ресурсов для
достижения целей, провозглашенных в Повестке
дня на XXI век.

71. Кроме того, необходимыми условиями для
привлечения инвестиций являются мир,
безопасность и благое управление; более
эффективному использованию внешней помощи
будет способствовать, в частности, искоренение
коррупции и поощрение культуры
транспарентности и ответственности.

72. Ввиду необходимости решения проблемы
искоренения нищеты, следует предоставить
приоритет деятельности в области социального
развития и формирования людских ресурсов. В этой
связи особое внимание следует уделять базовому
образованию и первичному медико-санитарному
обслуживанию. При борьбе с пандемией
ВИЧ/СПИДа и другими смертельно опасными
болезнями необходимо использовать
многосторонний подход.

73. Предстоящая конференция представляет собой
общесистемное мероприятие Организации
Объединенных Наций; для реализации ее решений
потребуется сотрудничество со стороны всех
организаций Организации Объединенных Наций,
других многосторонних институтов развития и
гражданского общества. Организации
Объединенных Наций должна быть отведена
главная роль в осуществлении этой деятельности;
ЮНКТАД, являющаяся координационным центром,
должна продолжать играть ведущую роль в этой
области. Будет также необходимо укрепить Бюро
специального координатора для НРС, НРС, не
имеющих выхода к морю и малых развивающихся
островных государств.

74. Г-н Мусамбачиме (Замбия) говорит, что
третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам должна
позволить улучшить положение наиболее уязвимых
народов путем принятия новой политики. В 90-е
годы в НРС продолжался процесс обнищания
населения и маргинализации, в то время как
глобализация и либерализация, а также прогресс в
области науки и технологии способствовали
процветанию развитых стран. Для обеспечения
получения всеми странами максимальных выгод от
процесса глобализации необходимо установить
истинное сотрудничество между НРС и их
партнерами по процессу развития, в частности
развитыми странами.

75. НРС, и, в частности, Замбия, были вынуждены
проводить крупномасштабную структурную и
макроэкономическую политику, но тем не менее в
этих странах по-прежнему существует высокий
уровень нищеты. Такая ситуация сложилась под
воздействием ряда внутренних и внешних
факторов. Во внутреннем плане эти страны
встретились с трудностями при проведении
макроэкономической политики; кроме того,
политические и гражданские конфликты
периодически вызывали исход беженцев в соседние
страны; далее, в этих странах практически
отсутствуют институциональные структуры,
которые позволяли бы решать проблемы, связанные
с глобализацией и либерализацией.

76. На международном уровне достижению
устойчивого экономического роста препятствует
постоянное сокращение потоков ОПР и высокий
уровень задолженности НРС. Кроме того, эти



18

A/C.2/55/SR.30

страны по-прежнему сталкиваются с
неблагоприятными условиями торговли, которые
способствуют росту риска маргинализации,
поскольку они не имеют возможности пользоваться
частью благ, предоставляемых глобализацией. Эти
страны испытывают трудности с получением
доступа к рынкам промышленно развитых стран и
из-за низкого уровня их финансового, технического
и производственного потенциала они действительно
нуждаются в получении помощи от их партнеров.
Для обеспечения интеграции этих стран в мировую
экономику им необходимо принимать конкретные
меры в сотрудничестве со своими партнерами по
процессу развития, что позволит устранить
ограничения, связанные с предложением и спросом,
препятствующие развитию их торговли.

77. НРС не способны без получения внешней
помощи преодолеть трудности, с которыми они
сталкиваются. Основополагающее значение для
ускорения роста их экономики имеет поддержка со
стороны международного сообщества. Для этого в
соответствии с предусмотренным целевым
показателем развитые страны должны выделять в
виде ОПР для наименее развитых стран 0,15
процента их ВНП и предусмотреть меры по
облегчению долгового бремени, что позволит
использовать сэкономленные средства для
финансирования программ развития.

78. Высокий уровень задолженности и
обслуживание долга продолжают приводить к
истощению ограниченных ресурсов НРС, несмотря
на то, что в последние десять лет сообщество
доноров приняло ряд мер по облегчению этого
бремени. К числу наиболее важных мер, принятых
международным сообществом в целях решения
проблемы задолженности этих беднейших стран,
несомненно относится Инициатива в интересах
бедных стран с высоким уровнем задолженности.
Вместе с тем, несмотря на положительное значение
этой Инициативы, вызывает сожаление тот факт,
что ее реализация происходит медленнее, чем
предусматривалось. Поэтому в целях ускорения
доступа к Инициативе необходимо срочно смягчить
критерии приема в нее, что позволит НРС
воспользоваться возможностью уменьшить свою
задолженность.

79. НРС необходимо хорошо подготовиться к
Конференции 2001 года, и в этой связи он
поддерживает рекомендацию первой сессии

Подготовительного комитета о созыве
дополнительной сессии Комитета в целях
рассмотрения нерешенных вопросов. Цель,
поставленная для НРС, должна предусматривать
уменьшение масштабов нищеты, активизацию
экономического роста и оказание содействия
устойчивому развитию в этих странах. (Италия),
заместитель Председателя, представляет проект
резолюции A/C.2/54/L.42, разработанный на основе
неофициальных консультаций по проекту
резолюции A/C.2/54/L.26.



19

A/C.2/55/SR.30

Пункт 99 повестки дня: Проведение первого
Десятилетия Организации Объединенных Наций
по борьбе за ликвидацию нищеты
(1997-2006 годы) (продолжение) (A/C.2/55/L.18)

Проект резолюции по вопросу о проведении первого
Десятилетия Организации Объединенных Наций по
борьбе за ликвидацию нищеты (1997-2006 годы),
включая учреждения Всемирного фонда
солидарности в целях борьбы за ликвидацию
нищеты (A/C.2/55/L.18)

80. Г-н Осио (Нигерия), выступая от имени
Группы 77 и Китая, представляет проект резолюции
по данному вопросу. Он отмечает, что начиная с
1997 года � даты начала десятилетия � усилия,
предпринятые в области уменьшения масштабов
нищеты привели к неудовлетворительным
результатам. Цель проекта резолюции состоит в
том, чтобы возобновить данный процесс с учетом
разнообразного полезного опыта, накопленного в
этой области. В тексте проекта предлагается
стратегия проведения Десятилетия и, в частности,
создание Всемирного фонда солидарности в целях
борьбы за ликвидацию нищеты, Генеральному
секретарю предлагается провести консультации по
выработке условий функционирования этого фонда.
Он выражает надежду, что Комитет сможет принять
этот текст путем консенсуса.

Прочие вопросы

81. Председатель информирует Комитет о том,
что в результате проведенных им консультаций он
назначил г-на Зарие Заре (Исламская Республика
Иран) посредником по проекту резолюции
�Укрепление координации механизмов Комиссии по
науке и технике в целях развития: содействие
взаимодополняемости деятельности в области
новых и новаторских технологий в рамках системы
Организации Объединенных Наций� (A/C.2/55/L.3);
г-н Зарие Заре будет оказывать содействие
проведению официальных консультаций по
данному тексту.

82. Г-н Амазиане (Марокко), Докладчик,
выступая в качестве представителя Марокко,
говорит, что его страна присоединяется к соавторам
резолюции A/C.2/55/L.7/Rev.1 (Постоянный
суверенитет палестинского народа на
оккупированной палестинской территории, включая
Иерусалим, и арабского населения на
оккупированных сирийских Голанах над своими
природными ресурсами).

Заседание закрывается в 13 ч. 20 м.


